PREFET PREFET
MARITIME Liberté |
3 . L
f?fa%é Egalitt
Fraternité Fraternité
DIRECTION DEPARTEMENTALE DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES ET DE LA MER DE SEINE- DES TERRITOIRES ET DE LA MER DE LA
MARITIME SOMME

ARRETE DU 13 AVR. 2023

Imposant des prescriptions spécifiques & déclaration au titre de larticle L.214-3 du code de
Fenvironnement pour I'exploitation du systéme d‘assainissement de I'agglomération d’assainissement
de Blangy-sur-Bresle pris au bénéfice du Syndicat intercommunal d’adduction d’eau potable et
d’assainissement de Blangy-Bouttencourt

Service Transitions, Ressources et Milieux
Bureau Protection de la Ressource en Eau

Numéro cascade : 76-2009-00125
Numéro Licorne : CTRL-76-2022-00059-RMA
[...]
précisent également le type de pré-traitement effectué sur les effluents.

Le bénéficiaire de la déclaration tient & jour la liste des raccordements d’eaux usées non domestiques
au systéme de collecte qu'il transmet, au moins une fois par an, au bureau protection de la ressource
en eau de la direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime, dans le cadre
de la surveillance -du réseau de collecte. Ces éléments peuvent étre transmis dans le bilan annuel de
fonctionnement de I'agglomération d’assainissement.

Article 5

Il est interdit de déverser dans le systéme de collecte =

+ les matiéres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d’étre toxiques pour l‘environnement,
d‘étre la cause, soit d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des
immeubles raccordés au- systtme de collecte, soit d'une dégradation des ouvrages
d’‘assainissement et de traitement, soit d'une géne dans leur fonctionnement ;

» les déchets solides (lingettes, couches, sacs plastiques...), y compris.aprés broyage ;

+ sauf dérogation accordée par le maitre d‘ouvrage du systéme de collecte, les eaux de source ou
les eaux souterraines y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement
thermique ou des installations de climatisation ;

 sauf dérogation accordée par le maitre d'ouvrage du systéme de collecte et de station de
traitement des eaux usées, les eaux de vidange des bassins de natation ;

* les matiéres de vidange, y compris celles issues des installations d’assainissement non collectif.

Cité administrative, 2 rue Saint-Sever,

BP 76001, 76032 ROUEN Cedex Horaires d’ouverture : 8h30-12h00 / 13h30-
Tél: 02 76 78 32 00 16h30 (du lundi au jeudi)
http://www.seine-maritime.gouv.fr 6/24 8h30-12h00 / 13h30-16h00 (le vendredi)



Article 6

Le pétitionnaire procéde aux contrbles des branchements et fait procéder 3 la déconnexion
des branchements non conformes par tout moyen 2 sa disposition.

Article 7 - Déversements au milieu naturel

Article 7-1 - Evaluation de la conformité du sy‘sféme de collecte par temps sec

Tout rejet par temps sec du réseau de collecte est interdit en dehors des situations inhabituelles et
des opérations de maintenance programmées préalablement portées 3 la connaissance de la direction
départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime.

Si par jour moyen de déversement les rejets représentent moins de 1% de la charge brute de pollution
organique (CBPO) de I'agglomération sur I'année en cours et représentent moins de 120 kg DBOS5 (soit
2000 EH), le systéme de collecte est considéré comme étant conforme pour la collecte par temps sec.

Le systéme de collecte est donc déclaré conforme par temps sec selon le respect des formules
suivantes :

X Flux journalier moyen au niveau des points A1 par temps sec ngBO 5/j <1%
CBPO kgDBO5/ j

et

Z Flux journalier moyen au niveau des points A1 par temps sec kg DBO5/j < 2000 EH

En fonction des incidences environnementales locales, le service police de I'eau peut conclure 3 la non-
conformité du systéme de collecte en cas de rejet par temps sec inférieur au seuil sus-mentionné.

Le maitre d‘ouvrage prend toutes les dispositions pour estimer voire mesurer la pollution déversée par
temps sec et pour supprimer ces déversements le cas échéant.

Article 7-2 - Evaluation de la conformité du systeme de collecte par temps de pluie .

Le réseau étant séparatif sur la totalité de son linéaire, les rejets directs au milieu naturel par temps de
pluie ne sont pas autorisés conformément 2 I'article 22 de I'arrété du 21 juillet 2015 sus-visé en dehors
des opérations programmées de maintenance et des circonstances exceptionnelles.

Dans lattente de la réduction des eaux claires parasites suivant le programme de travaux défini dans
le schéma directeur d'assainissement, le systtme de collecte est considéré conforme par temps de
pluie au regard du respect du critére suivant :

- les rejets par temps de pluie représentent moins de 1 % des flux de pollution produits dans la zone
desservie par le systéme de collecte. Cela correspond au respect de la formule suivante :

2 Flux DBO5 auniveau des points A 1

; — -<1%
2 Flux DBO 5 auniveau des points Alet A2et A3
Cité administrative, 2 rue Saint-Sever, .
BP 76001, 76032 ROUEN Cedex Horaires d’ouverture : 8h30-12h00 / 13h30-
Tél: 02 76 78 32 00 16h30 (du lundi au jeudi)

http://www.seine-maritime.gouv.fr 7/24 .8h30-12h00 / 13h30-16h00 (le vendredi)



Les rejets dus aux opérations programmées de maintenance ayant fait l'objet d’une information

réglementaire ou a des circonstances exceptionnelles ne sont pas pris en compte pour cette
évaluation.

En.cas de non-respect du critére des 1% et si le bénéficiaire démontre suivre la mise en ceuvre
du bassin de stockage restitution et du programme d' actions issu du schéma directeur d’assainissement
mentionnés aux articles 3-2 et 23 du présent arrété, le systéme de collecte sera considéré comme étant
« en cours de mise en conformité ».

En fonction des incidences environnementales locales, I service police de ['eau peut conclure a la non-
conformité du systéme de collecte en cas de rejet par temps pluie inférieur au seuil sus-mentionné..

Article 8 - Extension et restructuration dv réseau

Dans le cadre de travaux d’extension et de restructuration des réseaux de collecte, si de nouveaux
déversoirs d'orage etfou ouvrage de déversement sont aménagés ou supprimés sur le systéme de
collecte, ceux-ci font I'objet d'un porter & connaissance, conformément & l'article R214-40 du code de
I'environnement.

Aucune extension de la zone de collecte n'est autorisée avant la création du bassin de stockage
restitution prévue a l'article 3-2 du présent arrété.

Article 9 - Autosurveillance du systéme de collecte

Le suivi du réseau de collecte de I'agglomération d’assainissement de BIangy-sur-BresIe est réalisé par
le pétitionnaire par tout moyen approprié. :

En particulier :
-le pétitionnaire vérifie la qualité des branchements individuels et veille & ce que dés
I'établissement des branchements au systéme de collecte, les dispositifs d’assainissement non
collectifs soient mis hors d’état de servir ou de créer des nuisances a venir ;

- le pétitionnaire évalue la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation
du réseau (matiéres séches) ;

- les déversoirs d'orage, trop-pleins de postes de refoulement et dérivations éventuelles situés sur
un trongon destiné a collecter une charge brute de pollution organique par temps sec comprise
entre 120 et 600 kg DBOS5/j, font l'objet d‘une surveillance permettant de mesurer les temps de
_déversement et d'estimer les débits rejetés ; ’

- les déversoirs d’orage, trop-pleins de postes de refoulement et dérivations éventuelles situés sur
un troncon “destiné a collecter une charge brute de pollution organique par temps sec
strictement supérieur 3 600 kg DBOS5/j, font | ‘objet d'une surveillance permettant une mesure en
continu du débit déversé et une estimation de la charge polluante (MES, DCO, DBO5, NTK, Ptot)

déversée.

Le scénario SANDRE du systéme de collecte est mis 3. j 2

a jour de fagon a intégrer les points de
déversements du réseau (points AT). Cette mise a jour-inclut la transmission d’une liste actualisée

des ouvrages de déversement selon une fréquence au minimum annuelle.

Cité administrative, 2 rue Saint-Sever,

BP 76001, 76032 ROUEN Cedex Horaires douverture : 8h30-12h00 / 13h30-
Tél: 02 76 78 32 00 16h30 (du lundi au jeudi)
http:f/www.seine-maritime.gouv.fr 8/24 '8h30-12h00 / 13h30-16h00 (le vendredi)



Le pétitionnaire est tenu d’adresser, dans le mois suivant leur obtention, les résultats de
I'autosurveillance au format SANDRE au bureau protection de la ressource en eau de la direction
départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime et a l'agence de l'eau Seine-
Normandie. Pour ce faire, il verse ou fait verser les données dans I‘application VERSEAU.

Le pétitionnaire est tenu d’adresser une fois par an au bureau protection de la ressource en eau de
la direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime, une synthése des
résultats de |'autosurveillance de la collecte de I'année n avant le 1% mars de I'année n+1 avec le bilan
annuel, défini a l'article 21.

Dispositions techniques du systéme de traitement des eaux usées

Article 10
Article 10-1 - Liev d’implantation de la STEU

L'implantation de la station de traitement des eaux usées de Blangy-sur-Bresle répond aux
caractéristiques suivantes. :

Nom de l'ouvrage ‘ Commune Parcelle | Emprise du site Coordonnées |
, d’implantation Lambert 93 (m) ‘
STEU de Blangy-- | Blangy-sur-Bresle ZA 0025 10 600 m? X=600 440
sur-Bresle Y=6 982 970 ’
Article 10-2 -

La station de traitement des eaux usées assure un traitement des effluents selon une filiere de boues
activées dont les caractéristiques sont les suivantes :

Filiere eau (voir le synoptique présent en annexe 2 du présent arrété)
* poste de relevage précédé d'un déversoir en téte de station ;
» dégrilleur fin et dégrilleur grossier de secours ;
* dégraisseur - dessableur, avec bacs de récupération distincts ; -
* réception et stockage de matiéres de vidange ;
* bassin biologique avec injection de chlorure ferrique asservie au débit, avec zone de contact,
zone d'anaérobie et zone d‘aération ;
* dégazeur, avec raclage, fosse 3 flottants ;
* clarificateur avec pont racleur ;
¢ canal venturi de comptage des eaux traitées.

Filiere boues
* puits a boues ;
¢ centrifugeuse ;
+ stockage en bennes dans une aire couverte de 560 m? utiles. L'aire doit pouvoir contenir 12 mois
de productions de boues si épandage ; _
* malaxeur et silo a chaux utilisés si épandage.

Cité administrative, 2 rue Saint-Sever,

BP 76001, 76032 ROUEN Cedex : Horaires d'ouverture : 8h30-12h00 / 13h30-
Tél: 02 76 78 32 00 16h30 (du lundi au jeudi)
http://www.seine-maritime.gouv.fr 9/24 8h30-12h00 / 13h30-16h00 (le vendredi)



Devenir des sous-produits
« refus de dégrillage : ‘stockage et élimination comme déchets urbains ou vers un centre de

traitement spécialisé ; 4
+ graisses et sables : stockage et évacuation vers la STEU de Dieppe, ou vers un autre centre de
traitement spécialisé.

Filiere électrique
* groupe électrogéne présent 3 demeure, 3 déclenchement automathue fonctionnel a tout
moment, et alimentant au minimum en cas de besoin les relevages, les pré-traitements,
les automatismes et la supervision.

Au pIus tard le 30 mars 2023, des détecteurs incendies sont mis en place dans le local des surpresseurs,
dans le local électrique et dans le local de la centrifugeuse. lls sont reliés 3 la supervision et au systeme
général de détection d’'incendies de la STEU.

Article 11

Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont les suivantes.

Article 11-1 - Débit de référence

Le débit de référence du systéme de traitement est le débit en deca duquel le systeme de traitement
respecte les valeurs limites de rejet fixées a larticle 12-3, conformément a I'arrété du 21 juillet 2015 sus-
visé.

La valeur du débit de référence de ce systéme de traitement est de 2550 m?j.

Cette valeur correspond au percentile 95 des débits arrivant & la station de traitement des eaux usées
(c'ést-a-dire au déversoir en téte de station).

Article 11-2 - Charges polluantes de référence

Capacité nominale : 360 kg DBOS5/j, soit 6000EH, sur la base de 60 g de DBOS/j/EH.

Py : ¢ : 2 s 1. ) .
Les charges de référence globale sont résumées dans le tableau suivant.

Parameétres ' - Valeur
Débit de référence 2550 m3fj
Débit moyen journalier 1600 m®j
Débit moyen horaire 66,7 m¥fj
DBOS _ 360 kgJj

DCO 720 kgl |

: MES o 540 kg/j

NTK 90 kgl

Pt 18 kglj

DCO : demande chimique en oxygéne - DBOS5 : demande biologique en oxygéne & 5 jours — MES : matiéres
en suspension, NTK : azote Kjeldahl, Pt : Phosphore total

Cité administrative, 2 rue Saint-Sever,

BP 76001, 76032 ROUEN Cedex Horaires d'ouverture : 8h30-12h00 / 13h30-
Tél: 02 76 78 32 00 ’ 16h30 (du lundi au jeudi)
http://www.seine-maritime.gouv.fr 10724 8h30-12h00 / 13h30-16h00 (le vendredi)



Article 12 - Caractéristiques du rejet de la STEU

Article 121 -

Les caractéristiques des points de rejet du systéme de traitement sont les suivantes.

‘Effluent et point SANDRE ‘Commune Coordonnées du rejet | Milieu récepteur Code masse
de rejet . d’implantation (Lambert 93) (m) d’eav
Eaux brutes - trop-plein FRHR159
du déversoir en téte de X=600389
L led
station (Point SANDRE Y=6983111 LaBresle |« as:;s::aue s
A2) Blangy-sur-Bresle :
. confluent de la
Eaux traitées - rejet de la X=600389 La Bresle Vimeuse
STEU (Point SANDRE A4) Y=6983111 (inclus) »

Article 12-2 - Canalisation de rejet du trop-plein en téte de station (point A2)

‘Le point de rejet du trop-plein du déversoir en téte de station (point Sandre A2) est & déplacer et 3
positionner & proximité immédiate du point de rejet des eaux traitées par la station (point Sandre A4)
et au sein du bras principal de la riviére de la Bresle, au plus tard le 30 septembre 2023. La canalisation
de rejet dont étre la plus courte possible, éviter les contre-pentes et éviter la stagnation des eaux en
son sein.

~ Les travaux prévus pourle déplacement de la canalisation et du point de rejet (point Sandre A2) font
I'objet d'un porter-a-connaissance transmis préalablement a leur démarrage pour validation au bureau
protection de la ressource en eau de la DDTM de la Seine-Maritime.

Un curage de la canalisation est réalisé sous 30 jours 3 compter de la notification du présent arrété.

La canalisation fait par ailleurs I'objet d’un entretien régulier et d’examens appropriés permettant de
s'assurer de son bon état et de I'absence d’effluents septiques.

Article 12-3 - Qualité du rejet
Article 12-3-1 -

Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit respectent, en -concentration ou en
rendement minimum les valeurs limites suivantes.

Exigences minimales Exigences préfectorales
(arrété ministériel 21 juillet 2015) ‘
Parameétres | Concentration | Rendement Concentration Concentration | Concentration
maximale minimum rédhibitoire maximale rédhibitoire
DBOS - 25 mg(O)l 80,00 % 50 mg(OL)/I 25 mg(0,)/I 50 mg(O)/I
DCO 125 mg(O,)/! 75,00 % 250 mg(Oy)/I 90 mg(O,)/l 180 mg(O,)/!
MES 35 mg/l 90,00 % 85 mg/l 30 mg/l 75 mg/l

DCO : demande ch:mtque en oxygene - DBOS5 : demande biologique en oxygéne a 5 jours — MES :

matiéres en suspensron

Cité administrative, 2 rue Saint-Sever,
BP 76001, 76032 ROUEN Cedex

Tél: 027678 3200
http://www.seine-maritime.gouv.fr’

Horaires d’ouverture : 8h30-12h00 [ 13h30-
16h30 (du lundi au jeudi)’

1/24 8h30-12h00 / 13h30-16h00 (le vendredi)



Les analyses en sortie sont effectuées sur des échantillons homogénéisés, non filtrés ni décantés, pour
les paramétres DBOS, DCO et MES.

Article 12-3-2 -
En: outre, les rejets respectent, en moyenne annuelle (moyenne des concentrations journaliéres
pondérées par les débits moyens journaliers), en concentration la valeur limite suivante :

‘Paramétres ' Concentration maximale
NTK . , 5 mg/l
NGL 15 mg/l
Pt 2 mg/l

NTK : azote Kjeldahl - NGL : Azote global - Pt : phosphore total

Article 12-3-3 - Autres paramétres

Les rejets sont dépourvus de matiéres surnageantes, de toute nature, ne provoquent pas de coloration
inhabituelle du milieu récepteur.

Les rejets ne contiennent pas de substances, en quantité et concentration, capables d'entrainer la
destruction de la flore et de la faune. Ils ne dégagent pas d'odeur putride ou ammoniacale avant et
aprés 5 jours d'incubation a 20 degrés.

Article 12-3-4 -
En cas de non-conformité équipement de la station de traitement des eaux usées, tout branchement
supplementalre sur le réseau de collecte est interdit.

Article 13 - Conditions du rejet dans le milieu naturel

L'établissement des ouvrages de rejet des. effluents du systéme d’assainissement au milieu naturel
répond aux conditions suivantes :

* l'ouvrage de rejet est aménagé de maniére 3 réduire le plus possible la perturbatlon apportée
par le déversement au milieu récepteur aux abords du point de rejet, compte tenu des